
terça-feira, 18 de março de 2014 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 124 (51) – 3

 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO

 Portaria Detran-620, 10-03-2014

Delega as atribuições de que trata o art. 3º da Lei 
12.799, de 11-01-2008

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito 
do Estado de São Paulo,

Considerando os termos da Lei 12.799, de 11-01-2008, que 
dispõe sobre o Cadastro Informativo dos Créditos não Quitados 
de órgãos e entidades estaduais - CADIN ESTADUAL;

Considerando as disposições da Lei Complementar 1.195, 
de 17-01-2013 e do Decreto 59.055, de 9 de abril de 2013, 
Resolve:

Artigo 1º - Delegar as atribuições de que trata o artigo 3º, 
II, da Lei 12.799, de 11-01-2008:

I – como Operador Setorial Nível I, aos servidores relaciona-
dos na tabela do Anexo I;

II - como Operador Setorial Nível II, aos servidores relacio-
nados na tabela do Anexo II;

III - como Administrador do CADIN, aos servidores relacio-
nados na tabela do Anexo III.

Artigo 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

ANEXO I
OPERADORES SETORIAIS - NÍVEL I

NOME; RG; CPF; UNIDADE
LUCILENE CRISTINA MODESTO; 23.286.629-6; 123.630.878-60; CAMPINAS I
DANIELA DE OLIVEIRA ANDRADE; 23.003.849-9; 253.881.738-28; CAMPINAS I
AER GOMES TRINDADE; 15410 443 7; 181488818 71; SÃO JOSÉ DO RIO PRETO II
RAFAEL MARTINS SISTO; 29587326-7; 213619038-56; SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO II
SILVIA HELENA MONTEIRO SZE; 10.542.968-5; 043007228-70; CAPITAL
SONIA APARECIDA PEREIRA SOUZA; 17.146.358-4; 076065078-05; CAPITAL
ALEXANDRE DOS SANTOS; 33.271.467-6; 314.248.828-69; CAPITAL
ROGERIO CRANTSCHANINOV; 8129073; 004.335.708.30; BAIXADA SANTISTA
JEAN CARLO PAIXÃO RIBEIRO; 21748869-9; 121.248.518-10; BAIXADA SAN-
TISTA
LUCIANO BRAGA FONTÃO; 9.266.231-6; 901.451.008-04; METROPOLITANA
LUCAS MINJONI CANTARELLA; 34.929.918-3; 222.366.628-07; METROPOLI-
TANA
PAULO CESAR ÉQUI; 72779500; 736.640.658.91; SÃO JOSÉ DO RIO PRETO I
JOSÉ CARLOS RODRIGUES DE MOURA; 33.998.208-1; 878.868-02; VALE DO 
PARAÍBA
CRISTINA MARIA RODRIGUES; 6.558.769; 111.108.838; SOROCABA I
PEDRO LEITE JUNIOR; 41.448.557.9; 373.744.308.41; SOROCABA I
EDSON GASPAR; 6.676.896; 843.996.438-20; BAURU
JOÃO MORAES FAGÁ NETO; 20.676.016.4; 067.434.508-80; ARAÇATUBA
ANTONIO ROLNEI DA SILVEIRA; 8.392.504; 002.406.148-44; PRESIDENTE 
PRUDENTE
EDUARDO PACHECO GIANNETTI; 5791852; 823780378-72; REGIÃO CENTRAL
RAFAEL CARACCHO; 34597569-8; 362335738-31; REGIÃO CENTRAL
MAURO HADDAD ANDRINO; 16.695.958-3; 068.753.548-45; CAMPINAS II
BIANCA SIMI BRAIDE ANDRADE; 29.032.125-6; 212.933.868-20; CAMPINAS II
MICHELE GREGÓRIO PASSOS; 32.949.001-1; 294.721.448-02; SÃO PAULO 
(SEDE)
MARCIA TORRES ALMEIDA; 25.203.350-4; 331.240.638-21; SÃO PAULO (SEDE)
MARCELO FUZARO; 32.980.330; 307.530.348.83; REGISTRO

ANEXO II
OPERADORES SETORIAIS - NÍVEL II

NOME; RG; CPF; UNIDADE
ELTON COUREL VELLOZO; 46389701-8; 23070092802; AMERICANA
EURICO PACHECO JUNIOR; 32838423-9; 30080561824; AMERICANA
MALUMA RAPHAELA MOREIRA DE OLIVEIRA; 43439518-3; 35927806899; 
AMERICANA
JEFFERSON HIDEKI YASUKAWATI; 16.428.544-1; 116.675.118-07; ARAÇATUBA
ISABELA DA SILVA OSHIRO; 35.387.754-2; 229.104.208-41; ARAÇATUBA
NATALIA BOCUTI DE FARIA; 34.764.986-5; 352.303.008-09; ARAÇATUBA
DAIANE EMANUELE FERNANDES LEME; 46.335.475-8; 378.993.478-07; ARA-
RAQUARA
ELEN CRISTINA PERUSSI; 41.594.105-2; 336.736.578-52; ARARAQUARA
IVANI NATALINA REMEDIO; 12.798.538; 1742871860; ARARAS
ELAINE CRISTINA PEREIRA; 30.219.226-8; 248.169.378-70; ARARAS
RENATA CRISTINA MUDENUTTI; 24.757.728-5; 154.710.578-05; ARARAS
ELISANGELA CAROLINO CREMONEZI; 25.347.053-5; 25841177893; ARICAN-
DUVA
MANUEL ALEXANDRE CAMILO; 44.218.278-8; 338.183.748-64; ARICANDUVA
ERIC ALVES DOS SANTOS; 29.712.108-x; 27720962893; ARICANDUVA
GUILHERME LIMA PEREIRA; 37.757.782-0; 39601885870; ARICANDUVA
ADILSON RAMOS DA SILVA; 12691692; 077.357.788-21; ARMÊNIA
RICARDO CAVALHEIRO BERNARDES; 18.355.400-0; 073.959.128-29; ARMÊNIA
SUZANA SANTOS; 6531549; 809.593.348-15; ARMÊNIA
ANELISE CAROLINE SANTANA; 43.177.382-8; 350.681.978-07; ASSIS
TATIANE KRAYNER; 40.523.248-2; 336.193.208-45; ASSIS
MATTHEUS AUGUSTO DOS REIS RAVAGNANI; 47.123.994-X; 379.113.318-71; 
ASSIS
NELSON SANTOS CAMARGO JUNIOR; 8.233.731; 016.749.588-70; ATIBAIA
THIAGO RODRIGUES DE OLIVEIRA; 29.873.620-2; 331.900.408-50; ATIBAIA
ANDREIA DA SILVA CASTRO TAVARES DOS SANTOS; 33.678.567; 312.862.948-
00; BARRETOS
JAMILE AGUIAR DOS REIS FAGIANI; 35.054.975-8; 330.730.418-69; BARRETOS
FABIANA FARIA DE MACEDO; 29.205.205; 272.994.968-28; BARRETOS
FRANCISCO CARLOS MENDES; 14131820; 035.105.768-45; BARUERI
JAQUELINE JUSTINO SAMPAIO GOUVEIA; 35559896; 384.745.948-12; BARUERI
ROSEMEIRE MORACA; 12580089; 010.327.868-09; BARUERI
YOSHIMI MIYOSHI NAKATA;; 247.033.728-35; BAURU
CRISTIANE GONZALEZ FRANCISCO AUGUSTO; 30.711.775-3; 253.102.888-99; 
BAURU
ANA AMÉLIA DE PAULA BÉRGAMO; 32.505.856-8; 283.442.918-95; BAURU
ANDREIA PRATES ROSSINI; 21.793.329; 119.823.168-88; BIRIGUI
ÂNGELO ADALTO NEVES DE OLIVEIRA; 23.312.945-5; 095.569.268-79; BIRIGUI
TEREZINHA PEREIRA; 22.643.046-7; 132.581.858-59; BIRIGUI
BIANCA DE ILIVEIRA ROCHA; 44.547.934-6; 377.394.218-47; BOTUCATU
ANA PAULA ZANATA MARTINHO RIZZO; 42.237.125-7; 300.721.258-88; BOTU-
CATU
FERNANDA DE OLIVEIRA SANTOS; 45.605.851-5; 342.152.518-85; BRAGANÇA 
PAULISTA
REGIANE AP. DE OLIVEIRA BUENO; 25.499.448-9; 155.040.078-95; BRAGANÇA 
PAULISTA
SIMONE DE FATIMA FRANCO ORTIZ; 21.491.296-6; 155.040.198-00; BRAGANÇA 
PAULISTA
DENICE Mª VACARI OCTAVIANO CPF: RG:; 24422826-7; 258873508-81; CAM-
PINAS
JOSE ANTONIO ROVARIS; 7731133-4;; CAMPINAS
JOSE SOUZA EVANGELISTA; 26787621-X;; CAMPINAS
AMANDA REGIANE FRAGA; 32.079.066; 318.582.118-16; CARAPICUÍBA
RITA DE CASSIA SILVA DOS SANTOS; 53.661.462-3; 924.212.027-87; CARA-
PICUÍBA
SIMONE CRISTINA DE OLIVEIRA LOUREIRO; 30.574.098-2; 214.644.788-56; 
CARAPICUÍBA
ADRIANA PRUDENTE DE MORAES; 20.962.976-9; 167.635.968-04; CATANDUVA
MÁRCIA CRISTINA ZUCCHI COLOMBO; 19.333.707-1; 110.972.778-01; CATAN-
DUVA
NATÁLIA CRISTINA BETOCHI CSTELLO; 42.399.703-8; 323.781.358-31; CATAN-
DUVA
CLEUNICE DE SOUZA CARNEIRO; 33.284.006-2; 270.933.328-70; COTIA
FLAVIANO PEREIRA ALENCAR; 27.683.762-9; 320.209.268-57; COTIA
JANAINA ALVES MOURA; 45.083.595-9; 306.650.778-58; COTIA
ANDERSON GUIMARÃES DE OLIVEIRA; 45.002.674-7; 391.166.948-80; DIA-
DEMA
DANIEL PEREIRA SANTOS; 34.149.597-3; 391.166.948-80; DIADEMA
CARLOS PIRES DE LIMA; 19.726.707-5; 089.853.998-61; EMBU DAS ARTES
ANTONIO CORREA SOARES; 12.206.364-8; 030.979.818-37; EMBU DAS ARTES
RICARDO JACINTO DA SILVA; 19.163.870-5; 111.111.228-22; EMBU DAS ARTES
CASSIO MARCELO GOULART DAVID; 40.549.016; 340.278.808-03; FRANCA
CLAYTON MOREIRA; 24.333.715-2; 262.943.928-37; FRANCA
LEONARDO MARTINS DO PRADO; 40.742.302-3; 342.987.308-83; FRANCA
EDER PAULO MEDEIROS; 34.145.171-X; 294.445.168-57; GUARATINGUETÁ

ADRIANA SILVA DE CASTRO; 45.508.556-0; 326.962.068-30; GUARATINGUETÁ
SUSANA BRAGA RODRIGUES; 40.935.737-6; 347.062.688-00; GUARATINGUETÁ
ELISA CRISTINA CORDEIRO; 3303710199-3; 292968818-11; GUARUJÁ
ERIC KARSOHN; 30300142-2; 28802582866; GUARUJÁ
LUIZ RICARDO DANIEL AUGUSTO; 44391633-0; 31233245830; GUARUJÁ
JULIANO DELALIBERA; 248717248; 28653337873; GUARULHOS
MARCIA APARECIDA DE ALMEIDA MASSONETTO; 10724729-X; 5324303879; 
GUARULHOS
NELSON GUGANI DE FARIAS; 265855883; 27816521804; GUARULHOS
IGOR DE OLIVEIRA SAMPAIO; 30.554.260-66; 294.918.588-66; HORTOLÂNDIA
NELSON BUSCARATTI; 10.663.031-3; 051.123.128-82; HORTOLÂNDIA
SUZY CORDEIRO LOPES; 40.488.427-1; 330.752.788-66; HORTOLÂNDIA
JOSAFÁ MENEZES DE LIMA; 21.820.592; 138.083.108-39; INDAIATUBA
DIRLEI FRANCISCO DA ROCHA; 23.365.245; 120.830.418-60; INDAIATUBA
VARELICEROSA DAS CHAGAS; 2.647.347; 534.3786536-00; INDAIATUBA
EVERSON FERREIRA DO NASCIMENTO; 33.921.236-6; 229.478.798.64; INTER-
LAGOS
VINÍCIUS GARCIA; 422.013.031; 33160656870; INTERLAGOS
ERIC VAN OVERDYK; 44701643X; 30910445800; INTERLAGOS
PAULO ROBERTO CORREA; 13.196.953-5; 039.132.298-25; ITAPECERICA DA 
SERRA
SHIRLEY TEIXEIRA; 32.392.745-2; 270.719.948-62; ITAPECERICA DA SERRA
VERA LUCIA PEREIRA VIEIRA; 13.373.673-8; 009.292.828-50; ITAPECERICA 
DA SERRA
LIZETE LEONINI DE AZEVEDO; 21.715.941-2; 127.319.478/02; ITAPETININGA
ANDRÉ LUIZ DA COSTA; 34.409.779-1; 286.695.728/85; ITAPETININGA
ORLANDO DE OLIVEIRA JUNIOR; 41.020.786-X; 341.268.968/80; ITAPETININGA
ALMIR ALBERTO; 11.384.613-7; 085.296.788-85; ITAPEVI
JERRY ADRIANO DE MELO; 26.508.909-8; 085.296.788-85; ITAPEVI
MALVA MARIA DA SILVA; 19.431.505; 085.296.788-85; ITAPEVI
CARLOS YUKIO SHIBATA; 140455486; 11349290807; ITAQUAQUECETUBA
EDSON MONTEIRO DA SILVA; 437518937; 32771714850; ITAQUAQUECETUBA
EVERTON DE SOUZA RODRIGUES; 425038798; 35485201890; ITAQUAQUE-
CETUBA
JOÃO APARECIDO MARQUES; 7.467.244; 554.129.048-15; ITATIBA
CONCEIÇÃO APARECIDA ZICATTI; 9.865.852; 894.704.868-20; ITU
RICARDO APARECIDO SÓRIO; 23.334.889; 137.694.338-74; ITU
JOSE MOREIRA BARBOSA NETTO; 7.572.014; 779.237.588-91; ITU
DIEGO FERREIRA GOMES; 29 274 520-5; 298 809 628 77; JACAREÍ
ADRIANA LOPES LOURENSETO; 32 482 999-1; 220 756 568 -86; JACAREÍ
MIRIAM CAMARGO DE AZEVEDO; 22 590 642-9; 348 419 608-48; JACAREÍ
SILMARA FLÁVIA DOS SANTOS; 45 732 192 1; 369 052 518-79; JACAREÍ
JULIANO RENATO CASSAN BONOME; 32981615; 339.800.408-36; JAÚ
BRUNO EDUARDO DE ARAUJO VENDRAMINI; 35074886-X; 336.183.288-85; JAÚ
GUILHERME BARBAROSSA CAVALCANTE; 46357398; 399.310.118-90; JAÚ
JEFERSON DA SILVA DIAS; 21.763.799-1; 144.147.188-05; JUNDIAÍ
MARIA HELENA NEIVA DA LUZ; 28.972.512-4; 374.670.005-10; JUNDIAÍ
SAMARA MENDONÇA FISCHER; 40.736.934-X; 366.243.588-82; JUNDIAÍ
LUCILENE CRISTINA MODESTO; 23286629; 12363087860; LIMEIRA
MARLIETE SILVA SOUZA; 23.661.679-1; 123.655.838-30; LIMEIRA
NOELI PAGANIN DA SILVA RIVA; 40.379.738-X; 304.828.178-95; LIMEIRA
VÂNIA MARIA DOS SANTOS; 17.573.836-1; 057.346.038-80; LIMEIRA
AILTON YASUO AYABE SIDUO; 29.457.860-2; 267.550.168-96; MARÍLIA
ÉRICA PRISCILLA DE OLIVEIRA CARDOZO; 27.610.476-6; 248.327.788-89; 
MARÍLIA
CLARINE DE FREITAS TERRA FAXINA; 33.213.524-X; 320.143.218.09; MARÍLIA
REGINA FRANCO CELDERA; 14.268.582-3; 307.806.008-00; MAUÁ
EDSON LUIZ DOS SANTOS; 24.798.914-9; 153.113.908-67; MAUÁ
MARISA DOS SANTOS RODRIGUES; 33.385.777-X; 287.133.178-22; MAUÁ
ROGÉRIO ANGELO; 26613449; 25844803876; MOGI DAS CRUZES
LEANDRO CESAR FRAGOSO DOS SANTOS; 27810206; 27989878810; MOGI 
DAS CRUZES
LUIZ GUSTAVO PRADO VIDOLIN; 351748416; 30376498870; MOGI DAS CRUZES
DOUGLAS DIMAS PINTOR; 42.405.116-3; 346.765.828-89; MOGI-GUAÇU
DOUGLAS DE ALMEIDA PONCE; 42.104.671-5; 342.284.238-17; MOGI-GUAÇU
RODRIGO HENRIQUE VICENTE; 28.299.776-3; 285789.318-31; MOGI-GUAÇU
GABRIEL RIBEIRO DE LIMA; 26.372.321-5; 285.515.128-70; MOGI-MIRIM
MARA ALESSANDRA LEOPOLDINO VICENTE PIRES; 32.955.024-x; 320.927.278-
69; MOGI-MIRIM
RODOLFO LUIS CAETANO; 47.830.972-7; 379.246.968-57; MOGI-MIRIM
IVONE CANTEIRO RAMIREZ NASCIMENTO; 16.759.007-8; 052.853.238-35; 
OSASCO
JOSE ALEXANDRE SIMÕES DIAS; 16.747.838-2; 144.054.688.-69; OSASCO
RICARDO BRAZ RODRIGUES; 28.894.157-3; 251.863.398-73; OSASCO
SIMONE MIRAGLIA FAVERO; 32.645.057-9; 297.941.368-24; OURINHOS
RODRIGO LUIS BERNARDO; 32.751.972-1; 283.398.118-00; OURINHOS
RODRIGO FORTES DE ALCÂNTARA SANTOS; 21.631.148-2; 318.558.328-01; 
OURINHOS
DANIEL FERNANDES PEREIRA; 33.064.732-5; 289.069.958-73; PAULÍNIA
LUIZ CESAR DE ALMEIDA MENGONI; 9.599.475; 967.403.708-00; PAULÍNIA
CATARINA DOS ANJOS GONÇALVES; 16.802.391; 222.917.838-58; PAULÍNIA
ANDERSON LUIZ MAGNO DE MATTOS; 21642640-6; 109.819.218-41; PINDA-
MONHANGABA
LAURO TEODORO DE AZEVEDO; 41071670-4; 349.154.808-01; PINDAMO-
NHANGABA
LÍVIA BISETTO CATALINI; 43.974.632-2; 342.357.058-06; PIRACICABA
FERNANDO ANTONIO DAVANZO; 24.229.965-9; 171.528.788-62; PIRACICABA
FERNANDO SOARES DA ROSA; 27.942.679-3; 269.246.048-03; PIRACICABA
ALEX CESAR GONCALVES; 32606850; 21666353850; PRAIA GRANDE
FABIO CAETANO DA SILVA; 344499017; 34876384878; PRAIA GRANDE
VERA LUCIA VAROLLO; 9366626; 850781825; PRAIA GRANDE
PAULA DANIELE SEABRA ZAUPA; 29.958.548-7; 281.180.678-40; PRESIDENTE 
PRUDENTE
CYNTIA TIEMI NIHY; 41.124.654-9; 326.510.568-71; PRESIDENTE PRUDENTE
DANIEL DE OLIVEIRA COSTA; 32216147-2; 36354747890; RIBEIRÃO PIRES
FABIANA CARLA DA SILVA; 28442133-9; 19262261861; RIBEIRÃO PIRES
RAFAEL DOUGLAS PIMENTA DE AGUIAR; 42477024-6; 33848644843; RIBEIRÃO 
PIRES
CÁSSIA APARECIDA LOPES MARTINS VIANA; 22.645.311-X; 095.671.078-66; 
RIBEIRÃO PRETO
MONIQUE DAIANE S. DE CASTRO; 45.832.802-9; 345.376.386-82; RIBEIRÃO 
PRETO
RICARDO FERNANDO DA SILVA; 27.588.015-1; 275.919.278-41; RIBEIRÃO 
PRETO
JOSÉ FERNANDO GARCIA; 13.897.123; 048.588.498-48; RIO CLARO
OSWALDO GALVÃO DE FRANÇA; 21.247.247; 213.753.198-41; RIO CLARO
JOSÉ ESTAM DA SILVA; 14.097.702; 040.609.618-09; RIO CLARO
ROSILAINE MARQUES FERNANDES; 39098054; 037.287.829-63; SALTO
HENRIQUE LAGO NETO; 8901083; 824.679.008-00; SALTO
MÁRCIO DAMIÃO DOS SANTOS; 326705491; 295.655.738-60; SALTO
DANIELA PADOVESI DE ARAUJO; 46.546.833-0; 354.602.408-75; SANTA BÁR-
BARA D`OESTE
FRANCIELI BERNARDINO; 43.060.990; 319.287.238-10; SANTA BÁRBARA 
D`OESTE
FILIPE ALVES; 41.276.449-0; 320.355.418-67; SANTANA DE PARNAÍBA
NATALIA SOARES DA SILVA; 30.884.080-x; 383.131.088-27; SANTANA DE 
PARNAÍBA
RODRIGO BAPTISTA MANSO; 32.237.238-0; 294.137.908-84; SANTANA DE 
PARNAÍBA
IVAN ROBERTO DA SILVA GUTIERREZ; 26.475.339-2; 254.657.308-03; SANTO 
ANDRÉ
DOUGLAS CARNEIRO CÂNDIDO; 29.797.617-7; 353.042.408-04; SANTO ANDRÉ
AMÉLIA VIEIRA SERRÃO; 21745286; 12141913802; SANTOS
ELAINE CRISTINA GOMES ORSATTI; 11443962-x; 197535568-70; SANTOS
GIULIANO DE FREITAS ALVES; 27593573;; SANTOS
CÁSSIA DE ALMEIDA CABRAL CERQUEIRA; 28.005.016-1; 270.422.208-89; SÃO 
BERNARDO DO CAMPO
LUIZ FERNANDO DIAS; 33.828.016-9; 340.651.828-16; SÃO BERNARDO DO 
CAMPO
VIVIANE ROBERTA DUCCA DE OLIVEIRA; 32.702.111-1; 347.096.508-02; SÃO 
BERNARDO DO CAMPO
MIGUEL AUGUSTUS ESTEVES JACOB; 30160066-1; 22956161822; SÃO CAE-
TANO DO SUL
JULIANA DE MATTOS MARINO; 29167201-2; 199543868-58; SÃO CARLOS
THALITA DESIDERÁ DOVIGO; 34599024-9; 307611228-77; SÃO CARLOS
EDSON PEREIRA DE CARVALHO; 22111543; 109157178-32; SÃO CARLOS

 Portaria do Diretor da 235ª Ciretran, de 05-03-2014
Credenciando e Autorizando o funcionamento do CFC 

denominado Elda Ltda-Me, Categoria “B”, registrado no CNPJ 
sob 13.578.644/0001-03 e situado à Rua Coronel Antônio Jacin-
to, 1291, Centro, neste município de Patrocínio Paulista-SP, para 
ministrar o curso de capacitação de prática de direção veicular 
para candidatos e condutores de veículos automotores. A autori-
zação de funcionamento é conferida até o último dia do mês de 
março de 2015, pendente, ao final desse período, da renovação 
do pedido de funcionamento, nos termos do artigo 30 da Porta-
ria Detran 540/1999. O credenciamento fica estabelecido sob a 
forma de permissibilidade e a título precário, sem ônus para o 
Estado, e vinculado a vistorias periódicas, podendo haver o can-
celamento a qualquer tempo, desde que justificado o interesse 
da administração em caso de não atendimento aos requisitos da 
Portaria Detran 540/1999 e demais legislações em vigor sobre a 
matéria. O CFC fica registrado sob o 11. Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.

 Portaria do Diretor, de 17-3-2014
Autorizando o Credenciamento do CFC 05 – Auto Escola 

Afonso – Marcos Vinicius Afonso-ME, registrado no CNPJ 
18.541.067/0001-07, para o exercício de 2.014, com sede na 
Rua Edgard Bellini, 453, Jardim dos Eucaliptos, nesta cidade, 
registrado sob o 005/2014, com prazo de funcionamento de 12 
meses, a contar da data de publicação desta no D.O, sendo pre-
cária a presente autorização, podendo ser revogada a qualquer 
tempo no caso do não atendimento às exigências legais.

 73ª Ciretran - São Bernardo do Campo
 Portaria do Diretor
NOTIFICO os condutores abaixo que, de acordo como 

Art.263,§1º do Código Brasileiro de Transito, foram instaurados 
Procedimentos Administrativos de Cassação de CNH, ficando 
todos cientes de que no prazo de 30 dias contados a partir desta 
publicação poderão apresentar recurso.

A não apresentação da defesa no prazo acima indicado 
resultará nos efeitos da REVELIA.

Processo 2524/13(343/13) - Art.263 I do CTB - NOME ANTO-
NIO WASHINGTON SATOS LEAL CNH 0225343442402105101760

 156ª Ciretran - Jacareí
 Portaria do Diretor
Suspender o direito de dirigir veiculo automotor do(a) 

condutor(a) Ivan Ferreira portador(a) do PGU/Reg. nº 
106.941.246-0 pelo prazo de 01 mês(es)de 02.01.2014 a 
01.02.2014 por infração ao(s) Art(s). 261 § I do CTB, e submete-
lo a curso de reciclagem de condutores, em estabelecimento 
credenciado desta cidade, conforme previsto nos Artigos 256 
inciso VII e 261 § 2º do CTB. (Portaria nº 001/2014).

Suspender o direito de dirigir veiculo automotor do(a) 
condutor(a) Renato Verissimo portador(a) do PGU/Reg. nº 
175.834.890-0 pelo prazo de 01 mês(es)de 02.01.2014 a 
01.02.2014 por infração ao(s) Art(s). 244I § I do CTB, e submete-
lo a curso de reciclagem de condutores, em estabelecimento 
credenciado desta cidade, conforme previsto nos Artigos 256 
inciso VII e 261 § 2º do CTB. (Portaria nº 002/2014).

Suspender o direito de dirigir veiculo automotor do(a) 
condutor(a) Helio Franco de Oliveira portador(a) do PGU/Reg. 
nº 317.010.226-0 pelo prazo de 02 mês(es)de 02.01.2014 a 
01.03.2014 por infração ao(s) Art(s). 218III § I do CTB, e subme-
te-lo a curso de reciclagem de condutores, em estabelecimento 
credenciado desta cidade, conforme previsto nos Artigos 256 
inciso VII e 261 § 2º do CTB. (Portaria nº 003/2014).

Suspender o direito de dirigir veiculo automotor do(a) 
condutor(a) Waldomiro Homen de Melo portador(a) do PGU/
Reg. nº 159.744.083-3 pelo prazo de 12 mês(es)de 02.01.2014 a 
01.01.2015 por infração ao(s) Art(s). 165 § I do CTB, e submete-
lo a curso de reciclagem de condutores, em estabelecimento 
credenciado desta cidade, conforme previsto nos Artigos 256 
inciso VII e 261 § 2º do CTB. (Portaria nº 004/2014).

Suspender o direito de dirigir veiculo automotor do(a) 
condutor(a) Edson Floriano Cardoso portador(a) do PGU/Reg. 
nº 099.343.580-2 pelo prazo de 02 mês(es)de 02.01.2014 a 
01.03.2014 por infração ao(s) Art(s). 218III § I do CTB, e subme-
te-lo a curso de reciclagem de condutores, em estabelecimento 
credenciado desta cidade, conforme previsto nos Artigos 256 
inciso VII e 261 § 2º do CTB. (Portaria nº 005/2014).

Suspender o direito de dirigir veiculo automotor do(a) 
condutor(a) Sonia Maria Mazini portador(a) do PGU/Reg. nº 
067.284.232-0 pelo prazo de 01 mês(es)de 02.01.2014 a 
01.02.2014 por infração ao(s) Art(s). 261 § I do CTB, e submete-
lo a curso de reciclagem de condutores, em estabelecimento 
credenciado desta cidade, conforme previsto nos Artigos 256 
inciso VII e 261 § 2º do CTB. (Portaria nº 006/2014).

Suspender o direito de dirigir veiculo automotor do(a) 
condutor(a) Lucas Jose Carvalho Gonzalez portador(a) do PGU/
Reg. nº 099.580.687-3 pelo prazo de 01 mês(es)de 02.01.2014 a 
01.02.2014 por infração ao(s) Art(s). 208; 230V; 261 § I do CTB, e 
submete-lo a curso de reciclagem de condutores, em estabeleci-
mento credenciado desta cidade, conforme previsto nos Artigos 
256 inciso VII e 261 § 2º do CTB. (Portaria nº 007/2014).

Suspender o direito de dirigir veiculo automotor do(a) 
condutor(a) Mario Aecio Falcão portador(a) do PGU/Reg. nº 
157.471.037-9 pelo prazo de 01 mês(es)de 03.01.2014 a 

FABIANO DE CÁSSIO BOCALON; 42.861.998-8; 316.175.438-70; SÃO JOSÉ DO 
RIO PRETO
HENRIQUE SILVA BUENO; 34.973.462-8; 318.848.458-51; SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO
OLGA ARLETE GOMYDE; 11.360.928; 121.697.198-65; SÃO JOSÉ DO RIO PRETO
EDUARDO CAMARGO; 42.003.520-5; 337.153.118-00; SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
LAURENIR PRISCILA NOGY CARPINETTI; 20.970.779-3; 100.364.368-01; SÃO 
JOSÉ DOS CAMPOS
RODRIGO EUGÊNIO GONÇALVES; 45.796.686-5; 376.343.708-86; SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS
DUÍLIO CECCHI JÚNIOR; 7.740.669; 972.266.028-49; SÃO VICENTE
GRAZIANE OLIVEIRA SILVA; 46.429.881-7; 393.809.758-21; SÃO VICENTE
RAPHAEL GUERRA DOS SANTOS; 42.782.289-0; 361.586.138-86; SÃO VICENTE
RICARDO AIRES ABDALA; 19.847.444-1; 158.093.008-55; SERTÃOZINHO
FLÁVIA ROBERTA ROSA; 22.957.957-7; 339.137.698-89; SERTÃOZINHO
MARIA LUISA PASCHOALOTTO; 12.849.308-2; 052.410.448-41; SERTÃOZINHO
JULIANA RIBEIRO; 20.983.817-6; 253.977.558-69; SOROCABA
ADAUTO ROCHA TEIXEIRA JUNIOR; 27.642.179-6; 280.582.478-47; SOROCABA
WALQUIRIA BARBOSA DE TOLEDO; 23.145.931-2; 185.431.998-16; SOROCABA
JOSIANE CRISTINA OLIVEIRA DA SILVA; 30890106; 22282071875; SUMARÉ
VINICIUS CESAR TSUDA SILVA; 25.511.798; 26348252850; SUMARÉ
RENATA ADRIANA CAFFANHI; 22157912; 18821131874; SUMARÉ
JOSÉ CARLOS DIAS NUNES SSP/SP; 443936043; 31493855808; SUZANO
MARCOS DE FREITAS; 414976198; 31920941843; SUZANO
LUCAS FELIPE SANTINI; 42504423; 36990689862; SUZANO
ELIZABETH CAVALCANTE DOS REIS SILVA; 0.877.685; 271.339.678-63; TABOÃO 
DA SERRA
PRICILA CRISTINA DA SILVA; 33.072.200; 293.615.128-08; TABOÃO DA SERRA
ROSIANE FERREIRA DA SILVA DOS SANTOS; 34.088.552; 220.131.528-09; 
TABOÃO DA SERRA
JAQUELINE BISCALQUINI; 40.951.592-9; 330.980.808-41; TATUÍ
MICHELLE BUENO ROLLE; 29.870.761-5; 297.480.848-41; TATUÍ
ANTONIOTADEU SOARES LOBO; 17.793.659-9; 122.824.278-07; TATUÍ
MICHELA RANGEL DE DEUS; 23.445.287; 098.581.408-00; TAUBATÉ
ANDRÉ RODOLFO NERY VENDRAMINI; 44.320.913; 228.411.778-31; TAUBATÉ
SAMELA MATEUS SILVA; 46.312.247; 402.849.738-82; TAUBATÉ
EDUARDO DE OLIVEIRA GOMES DIAS; 18.267.241; 11204420874; VALINHOS
DANIELA CANDIDO GONSALVES; 33846932-1; 32253572861; VALINHOS
SANDRA REGINA BOLDRIN DE SOUZA; 193.725.952; 12035218802; VALINHOS
MARIZA CLAUDETE FONTES MAZZO; 7.104.299; 736.041.788-00; VOTUPO-
RANGA
LUCAS FELIPE SANTINI; 42.504.423; 36990689862; SUZANO
JOSÉ CARLOS DIAS NUNES SSP/SP; 443.936.043; 31493855808; SUZANO
MARCOS DE FREITAS; 414.976.198; 31920941843; SUZANO
ANEXO III
ADMINISTRADORES DO CADIN
NOME; RG; CPF; UNIDADE
ALEXANDRE MAURÍCIO QUEIROZ CONSTANTE; 17020280; 16198274845; SEDE 
DETRAN
DANIEL WASEM QUESADA; 43609013; 32985148880; SEDE DETRAN

 DIRETORIA DE HABILITAÇÃO

 CIRETRANS
 Portarias do Diretor, de 17-3-2014
Autorizando:
o Credenciamento, a título precário, sem ônus para a 

Administração Pública, conforme estabelece o parágrafo 2o, do 
artigo 1o, da Portaria n. 540/09 e em virtude de decisão liminar 
proferida nos autos do mandado de segurança – processo 
0006782-89.2013.8.26.0156, em trâmite na 2ª Vara Judicial da 
Comarca de Cruzeiro, o credenciamento do CFC Triângulo do 
Valle LTDA-EPP, CFC A inscrito no CNPJ sob 015.733.014.0004-
34, situada no endereço Rua Tenente Manoel França, 170, 
Centro Queluz/SP para o exercício de 2014, podendo, a qualquer 
tempo, ser revogada em caso de não atendimento da Portaria 
DETRAN n. 540/99 e demais normas pertinentes. Entregue cópia 
ao digno Diretor do referido Centro de Formação de Condutores.

o Credenciamento, a título precário, sem ônus para a 
Administração Pública, conforme estabelece o parágrafo 2o, do 
artigo 1o, da Portaria n. 540/09 e em virtude de decisão liminar 
proferida nos autos do mandado de segurança – processo 
0006782-89.2013.8.26.0156, em trâmite na 2ª Vara Judicial da 
Comarca de Cruzeiro, o credenciamento do CFC Triângulo do 
Valle LTDA-EPP, CFC B inscrito no CNPJ sob 015.733.014.0002-
72, situada no endereço Rua Dr. Luis Carlos de Barros Ramos, 26, 
Centro Queluz/SP para o exercício de 2014, podendo, a qualquer 
tempo, ser revogada em caso de não atendimento da Portaria 
DETRAN n. 540/99 e demais normas pertinentes. Entregue cópia 
ao digno Diretor do referido Centro de Formação de Condutores.

 Portaria do Delegado de Polícia, de 17-3-2014
O Delegado de Polícia do Município de Icém Autoriza o 

Credenciamento do CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES 
A/B, nome fantasia AUTO ESCOLA FÊNIX ICÉM LTDA categoria 
“A/B”, CNPJ 01.604.335/0001-81, com sede na Rua Prof. José 
Maria Rodrigues Batata, 623, centro, Icém-SP, a contar da data 
de sua publicação desta no D.O, sendo precária a presente 
autorização podendo ser revogada a qualquer tempo no caso do 
não atendimento as exigências legais. Registre-se, Publique-se e 
Cumpra-se. Icém/SP, 20-02-2013.

Comunicado

GESTÃO PÚBLICA
UNIDADE CENTRAL DE RECURSOS HUMANOS - UCRH

COMUNICADO
GRADE DE SUBSTITUIÇÃO – BIÊNIO 2014-2015 

Comunicamos que a Imprensa Ofi cial do Estado publicará Suplemento em 14 de 
maio de 2014, com a Relação de Cargos e Funções de Direção, Chefi as e Encar-
regatura, conforme disposto no Decreto nº 42.850, de 30-12-63 (RGS). 
Os órgãos setoriais de recursos humanos deverão transmitir suas relações dire-
tamente à Imprensa Ofi cial do Estado, até 28 de abril de 2014, pelo sistema on 
line (Pubnet). 

Instruções para envio dos arquivos:
- tipo de matéria: comunicado
- caderno: Executivo I
- seção: a da unidade que envia o arquivo
- sequencial: 850

Quaisquer esclarecimentos entrar em contato com a Imprensa Ofi cial do 
Estado pelo telefone:
Sobre transmissão e publicação: SAC 0800 01234 01


